
DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 659/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO o teor do requerimento encaminhado pelo Defensor Público LUIZ GUSTAVO DE MOURA 

SARAIVA, titular da Defensoria Pública de João Câmara/RN; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública ESTELA PARUSSOLO DE ANDRADE, matrícula nº 

215.391-2, titular da Defensoria Pública de Areia Branca/RN, para atuar, extraordinariamente, em audiências 

aprazadas para o dia 7 de maio de 2025, perante a 1ª Vara da Comarca de João Câmara. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos seis dias do mês de maio do ano de dois 

mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=ZR4YIZNBR4-H9WC0OFDA4-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

ZR4YIZNBR4-H9WC0OFDA4-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n. 666/2025 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 

CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público ALEXANDER DINIZ DA MOTA SILVEIRA, 

matrícula nº 214.851-0, titular da Defensoria Pública de Goianinha/RN, para o período de 5 a 19 de maio de 

2025, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI no 06410010.002626/2025-52; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, em substituição, a Defensora Pública MARÍLIA GUIOMAR NEVES PEDROSA 

BEZERRA, matrícula nº 214.853-6, titular da Defensoria Pública de Canguaretama/RN, para atuar como 

coordenadora do Núcleo Sede da Defensoria Pública de Goianinha/RN, no período compreendido entre 5 a 19 de 

maio de 2025. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 5 de maio de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos sete dias do mês 

de maio do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=ZR4YIZNBR4-Q2YFR9WZAQ-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

ZR4YIZNBR4-Q2YFR9WZAQ-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 669/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 

Constituição Federal; CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a 

formação educativa dos estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o 

aprendizado prático, conforme Resolução nº 179/2018-CSDP; 

RESOLVE: 

Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) no V 

TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO NA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, DENOMINADO DPE RESIDÊNCIA, regido pelo Edital nº 62/2024 – 

DPGE/RN, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.734 em 20 de agosto de 2024, para fins de 

formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório. 

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública 

em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munido da seguinte documentação, conforme 

o art. 6º da Resolução nº 179/2018-CSDP, de 13 de julho de 2018: 

- Uma (01) foto 3x4 recente; 

- Cópia e original de RG e CPF; 

- Cópia e original de comprovante de residência; 

- Cópia do diploma do curso de nível superior; 

- Certidão comprobatória de matrícula em curso de pós-graduação em instituição de ensino oficialmente 

reconhecida e conveniada com a Defensoria Pública; 

- Certidão que conste o horário das disciplinas que está cursando e o período em que se desenvolverá o 

Curso de Pós-graduação. 

- Comprovação de quitação com Justiça Eleitoral; 

- Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório, para homens; 

- Certidão de inexistência de antecedentes criminais ou de condenação por improbidade administrativa; 

- Certidão de licenciamento da OAB/RN. 

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente 

na ordem de classificação. 

§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio 

Grande do Norte será feita de acordo com a necessidade dessa. 

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 

Termo de Compromisso de Estágio. 

NÚCLEO DE NATAL 

Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a) 

57° RENATA FREITAS SILVEIRA 

Publique -se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos sete dias dias do 

mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=ZR4YIZNBR4-EYLL0UAPHG-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

ZR4YIZNBR4-EYLL0UAPHG-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

EDITAL Nº 32/2025- SDPGE, de 6 de maio de 2025. 

Dispõe sobre a abertura de seleção para Defensores(as) Públicos(as) que atuarão, de forma extraordinária e 

voluntária, na Semana Nacional do Registro Civil – Registre-se!, a ser realizada de 12 a 16 de maio de 2025, na 

Praça André de Albuquerque, Cidade Alta, em Natal/RN. 

A SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, nos termos do art. 

97-A, VI da Lei Complementar Federal nº 80/1994 c/c o art. 9º, I e III, da Lei Complementar Estadual nº 

251/2003, dos art. 11, I, Resolução 212/2020-CSDP, 4º, VI, da Resolução nº 218/2020 -CSDP; 

CONSIDERANDO ser a Defensoria Pública instituição essencial à função Jurisdicional do Estado, incumbida da 

orientação jurídica e a defesa dos necessitados, prestando-lhes assistência jurídica integral e gratuita, na forma do 

artigo 134 da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o convite realizado pela Corregedoria Geral do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte, 

referente à Semana Nacional do Registro Civil – Registre-se!, promovida pelo Conselho Nacional de Justiça e 

coordenada pela Corregedoria Nacional de Justiça, cujo objetivo é erradicar o sub-registro civil de nascimento e 

ampliar o acesso à documentação básica para pessoas em situação de vulnerabilidade, promovendo, assim, o 

pleno exercício da cidadania. 

RESOLVEM: 

Art. 1º. Tornar pública a abertura de 2 (duas) vagas para atuação extraordinária e voluntariamente de 

Defensores(as) Públicos(as) deste Estado na Semana Nacional do Registro Civil – Registre-se!, no período de 12 

a 16 de maio de 2025, das 09h às 14h, na Praça André de Albuquerque, Cidade Alta, em Natal/RN. 

Art. 2º. A inscrição para concorrer às vagas constantes deste edital far-se-á mediante requerimento individual, 

destinado à Subdefensoria Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, a ser encaminhado exclusivamente 

via e-mail institucional, até às 23h59 do dia 8 de maio de 2025, para o seguinte endereço eletrônico: 

inscricoes@dpe.rn.def.br. 

Art. 3º. A seleção dos membros inscritos recairá preferencialmente dentre aqueles lotados no núcleo sede onde 

as atividades serão desenvolvidas, de maneira a representar o menor custo financeiro para a instituição. 

§ 1º. Se o quantitativo de inscritos ultrapassar as vagas constantes no presente edital, far-se-á sorteio para a 

escolha dos participantes, no gabinete da Subdefensoria Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, cujo 

resultado será divulgado no Diário Oficial do Estado. 

§ 2º. Ao subscrever o requerimento de inscrição, a(o) interessada(o) declara que tem ciência de que a atuação 

extraordinária para tal atividade não implicará sua remoção e que se compromete, dentro da escala de 

distribuição organizada, a participar dos atendimentos, observado eventual conflito com atividade inadiável de 

sua atribuição ordinária, hipótese em que deverá ser dada preferência a esta. 

§ 3º. Após a designação do(a) Defensor(a) Público(a) inscrito(a) para participar da escala, não se admitirá 

desistência ou interrupção de suas atribuições quanto a esse, salvo motivo de força maior. 

§ 4º. As faltas não justificadas por escrito, dentro do prazo máximo de 05 (cinco) dias após a sua verificação, 

serão remetidas à Corregedoria-Geral da Defensoria Pública, para fins de apuração. 

§ 5º. A participação no projeto dará ensejo à licença compensatória, na forma do art. 34, da Lei Complementar 

Estadual n. 251, de 7 de julho de 2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual n. 645, de 26 de 

dezembro de 2018, e em conformidade com os termos do art. 2°, III, do Ato Normativo nº 

002/2024-GDPGE/RN, publicado no Diário Oficial nº 15.768, de 08 de outubro de 2024. 

Art. 4º. Os casos omissos serão resolvidos pela Subdefensoria Pública Geral do Estado. 

Art. 5º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e 

cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

mailto:inscricoes@dpe.rn.def.br


DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=ZR4YIZNBR4-85QE9U4C3A-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

ZR4YIZNBR4-85QE9U4C3A-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n. 667/2025 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003, 

CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública LUANA KARLA DE ARAÚJO DANTAS, matrícula 

nº 214.578-2, titular da 15ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, no período de 5 a 24 de maio do ano em 

curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI de no 06410018.003467/2024-52; 

RESOLVE: 

Art. DESIGNAR, em substituição, o Defensor Público PAULO MAYCON COSTA DA SILVA, matrícula nº 

203.790-4, titular da 11ª Defensoria Criminal de Natal, para atuar como Coordenador do Núcleo de Atuação 

Estratégica e Execução de Honorários – NAE, no período de 5 a 24 de maio do ano em curso. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 5 de maio de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos sete dias do mês 

de maio do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=ZR4YIZNBR4-H4CF0K0NP0-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

ZR4YIZNBR4-H4CF0K0NP0-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 660/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO o teor do requerimento encaminhado pelo Defensor Público ERIC LUIZ MARTINS 

CHACON, matrícula n° 215.247-9, titular da Defensoria Pública de Tangará/RN; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública LIVIA CAVALCANTE AGUIAR LESSA BESSA, 

matrícula nº 215.272-0, titular da Defensoria Pública de Baraúna/RN, para atuar, extraordinariamente, em 

audiências virtuais aprazadas para o dia 6 de maio de 2025, perante a Vara Única da Comarca de São José do 

Campestre. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos seis dias do mês de maio do ano de dois 

mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=ZR4YIZNBR4-ZCOAI8MQ2O-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

ZR4YIZNBR4-ZCOAI8MQ2O-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n. 657/2025 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003, 

CONSIDERANDO licença para tratamento de saúde concedida à Defensora Pública MARIA CLARA GÓIS 

CAMPOS OTTONI, matrícula 214.718-1, titular da 1ª Defensoria Criminal de Parnamirim, para o período de 21 

de abril de 2025 a 29 de junho do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo 

administrativo SEI n° Processo nº 06410018.001631/2025-78; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, em substituição, a Defensora Pública GABRIELLE CARVALHO RIBEIRO MIRANDA, 

matrícula nº 214.595-2, titular da 3ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN, para atuar como coordenadora 

do Núcleo Sede da Defensoria Pública de Parnamirim, no período de 21 de abril a 19 de maio do ano em curso. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 21 de abril de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos seis dias do mês 

de maio do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=ZR4YIZNBR4-Z1KGIZTAWG-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

ZR4YIZNBR4-Z1KGIZTAWG-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 663/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO licença-médica concedida à servidora pública SANDRA MARIA DA COSTA BASTOS, 

matrícula 81.995-6, Coordenadora de Recursos Humanos, para o período de 5 a 7 de maio do corrente ano, 

mediante decisão prolatada nos autos do processo administrativo SEI nº 06410018.001830/2025-86; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a servidora pública VERA LÚCIA DE OLIVEIRA, matrícula nº 158.066-3, 

para substituir, cumulativamente com o exercício das suas atribuições ordinárias, o cargo de Coordenadora de 

Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no período compreendido entre 5 

a 7 de maio do corrente ano, em todas as atribuições legais, nos termos do § 1º, do art. 87, da Lei Complementar 

nº 735/2023. 

Art. 2º. Esta portaria retroage os seus efeitos ao dia 5 de maio de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos sete dias do mês 

de maio do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=ZR4YIZNBR4-0AIN9LA36M-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

ZR4YIZNBR4-0AIN9LA36M-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n. 107/2025 - GDPGE 

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe conferem o artigo 8º, inciso XIII, art. 99, §2º, todos da Lei Complementar Federal de 

nº 80/1994, 

 

CONSIDERANDO o teor da decisão proferida nos autos do Processo Administrativo nº 06410018.001823/2025- 

84, que deferiu o pedido de licença para tratamento de saúde do servidor público Sérgio Tavares da Silva, para os 

dias 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 de maio de 2025 (7 dias); 

 

CONSIDERANDO o teor da decisão proferida nos autos do Processo Administrativo nº 06410018.001414/2025- 

88, que deferiu o pedido de concessão de férias da servidora pública Alcinete Beserra de Araújo, durante o lapso 

temporal de 20 de maio de 2025 a 3 de junho do ano em curso (15 dias); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora pública Adayane Ribeiro Lima Souto, matrícula nº 215.921-0, para substituir, a 

partir do dia 07 de maio de 2025 até o dia 11 de maio de 2025, o servidor público Sérgio Tavares da Silva, 

matrícula nº 096.369-0, e a servidora pública Alcinete Beserra de Araújo, matrícula nº 084.525-6, em todas as 

atribuições legais do exercício do cargo de fiscal dos Contratos Administrativos n.ºs 37/2024-DPE/RN, 38/2024- 

DPE/RN, 33/2024-DPE/RN, 34/2024-DPE/RN, 05/2024-DPE/RN e 01/2025-DPE/RN, bem como das Atas de 

Registro de Preços nos 18/2024-DPE/RN e 19/2024-DPE/RN. 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos sete dias do mês de 

maio do ano de dois mil e vinte e cinco. 

 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=ZR4YIZNBR4-PGQRRSA4YA-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

ZR4YIZNBR4-PGQRRSA4YA-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 661/2025 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO a solicitação remetida pela Defensora Pública GABRIELLE CARVALHO RIBEIRO 

MIRANDA, matrícula nº 214.595-2, titular da 3ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO, 

matrícula nº 197.834-9, titular da 3ª Defensoria Cível de Natal/RN, para atuar, extraordinariamente, em pauta de 

audiências virtuais, no dia 6 de maio de 2025, perante a 2ª Vara de Família de Parnamirim. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos seis dias do mês 

de maio do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=ZR4YIZNBR4-QE29RIQEGY-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

ZR4YIZNBR4-QE29RIQEGY-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 668/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO a solicitação remetida pela Defensora Pública ANA PAULA LOCATELLI BONATO, 

matrícula nº 215.526-5, titular da Defensoria Pública de Luís Gomes/RN, em substituição perante a 19ª 

Defensoria Criminal de Natal; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público IGOR MELO ARAÚJO, matrícula nº 203.653-3, titular 

da 9ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para atuar, extraordinariamente, em audiências aprazadas para 

dia 8 de maio do ano em curso, perante a 2ª Vara Regional de Execução Penal, de atribuição da 19ª Defensoria 

Criminal de Natal. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos sete dias do mês 

de maio do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=ZR4YIZNBR4-ZI87ID1FNS- 

P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

ZR4YIZNBR4-ZI87ID1FNS-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 652/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO o art. 13, § 5º da Resolução n° 291/2022-CSDP, de 07 de outubro de 2022; 

CONSIDERANDO que é feriado municipal na cidade de Parnamirim/RN, no dia 13 de maio de 2025, em 

comemoração ao dia de Nossa Senhora de Fátima, conforme Lei Municipal nº 1081/2001; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública GABRIELLE CARVALHO RIBEIRO MIRANDA, matrícula nº 

214.595-2, titular da 3ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN, para atuação perante o plantão cível na 

comarca de Parnamirim/RN, realizando o atendimento de medidas de caráter urgente, no dia 13 de maio de 

2025, em razão do feriado municipal. 

Art. 2º. DESIGNAR a servidora pública BRUNA MICHELLE PESSOA RIBEIRO SOUZA, matrícula nº 

215.505-2, para atuação perante o plantão cível e criminal na comarca de Parnamirim/RN, realizando o 

atendimento de medidas de caráter urgente, no dia 13 de maio de 2025, em razão do feriado municipal. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos seis dias do mês 

de maio do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=ZR4YIZNBR4-S3O7IHFBIG-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

ZR4YIZNBR4-S3O7IHFBIG-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 662/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO o teor do requerimento encaminhado pelo Defensor Público LUIZ GUSTAVO ALVES DE 

ALMEIDA, titular da 3ª Defensoria Pública de Caicó/RN; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública ANDREZZA MELO FERNANDES, matrícula nº 

215.034-4, titular da 1ª Defensoria Pública de Ceará-Mirim/RN, para atuar, extraordinariamente, em audiências 

aprazadas para o dia 6 de maio de 2025, perante a 2ª Vara da Comarca de Caicó/RN. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos seis dias do mês de maio do ano de dois 

mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15904 Natal, 08 de maio de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=ZR4YIZNBR4-HFG90SU2V8-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

ZR4YIZNBR4-HFG90SU2V8-P2TH9ZW2VI 
 


